### 0804M040

Candidate's Seat No:

### M.Ed. (Sem.-III) (New) Examination B 101

## Childhood Education

Time: 3 Hours

April-2017

Max. Marks: 70

સૂચના : ૧.પશ્નોના ઉત્તર મુદ્દાસર લખો.

૨.બંને વિભાગોના ઉત્તર અલગ-અલગ ઉત્તરવહીમાં લખો.

#### વિભાગ-૧

૧. નીચેનામાંથી કોઇ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૭૫૦ શબ્દોમાં લખો :

20

- ૧. ક્રિંડરગાર્ટન અને મોન્ટેસરી અભિગમની સમજૂતી આપો.
- ૨. બાળકના જન્મ પહેલા અને જન્મ પછીના ભારતીય સંસ્કારોની માહિતી આપી તેનું મહત્વ સ્પષ્ટ કરો.
- ૩. શૈશવ અવસ્થામાં સામાજિક વિકાસની લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો.
- ૨.(અ) નીચેનામાંથી કોઇપણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૧૨૫ શબ્દોમાં લખો

90

- ૧. બાળકનો સાંવેગિક વિકાસ સમજાવો.
- ૨.વ્યકિત અભ્યાસ એટલે શું ? તેના સોપાનો જણાવો.
- ૩. રાષ્ટ્રીય જ્ઞાન આયોગની ભલામણો જણાવો.
- (બ) નીચેના પાંચ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર લખો.

ч

- ૧. અવલોકન પદ્ધતિ એટલે શું ?
- ૨. શૈશવકાળના બે લક્ષણો જણાવો.
- ૩. રાષ્ટ્રીય શિક્ષણનીતિ ૧૯૮૬ની બે ભલામણો જણાવો.
- ૪. બાળકોના કલ્યાણ માટે કઇ સમિતિ રચવામાં આવેલ છે ?
- ૫. બાળુકનો સામાજિક વિકાસ એટલે શું ?

# M040-2 विભाग-२

૩. નીચેનામાંથી કોઇ પણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૭૫૦ શબ્દોમાં લખો ઃ 50 ૧. બાળ સંરક્ષણ અધિનિયમ-૨૦૦૫ની સમજૂતી આપો. ૨. ગિજુભાઇ બધેકાના બાળવિકાસ અંગેના વિચારોની નોંધ કરો. ૩. ગુજરાતમાં આવેલી ચિલ્ડ્રન્સ યુનિવર્સિટીની કામગૌરીની સમજૂતી આપો. ૪.(અ) નીચેનામાંથી કોઇપણ બે પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. પ્રત્યેક ઉત્તર આશરે ૧૨૫ શબ્દોમાં લખો. 90 ૧. ભારતીય બંધારણમાં બાળકોના અધિકારો માટે કઇ જોગવાઇ કરવામાં આવી છે ? ૨.બાળકોના અધિકારોના રક્ષણ માટે રચવામાં આવેલ આયોગની પ્રવૃત્તિઓ જણાવો. ૩. RTE એટલે શું ?સમજૂતી આપો. (બ) નીચેના પાંચ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર લખો. ૧. ટાગોરના બાળ વિકાસના કાર્યો જણાવો. ૨. કલમ ૨૧માં શુ દર્શવિલ છે? ૩. મોન્ટેસરી દ્વારા બાળવિકાસ માટે કરવામાં આવેલ કાર્યો જણાવો. ૪. કલમ ૪૬માં શું દર્શાવેલ છે? ૫. પેસ્ટેલોજી દ્વારા બાળકના વિકાસ માટે કઇ પ્રવૃત્તિ કરવામાં આવી છે ?

M.Ed. SEM-III

#### **B-101: Childhood Education**

Time: 3 Hours

Marks:70

Instructions: 1. Answer to the point.

2. Answer both section in a separate answer book.

#### Section -I

- 1. Answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words.
  - 1. Explain the Kinder garden and Montessori approach.
  - 2. Give the information of Indian sanskar before birth and after birth in India and clarify its importance.
  - 3. Explain the characteristics of social development of early childhood.
  - 2. (A) Answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 125 words.
    - 1. Explain the emotional development of child.
    - 2. What is case study? State its steps.
    - 3. Mention the recommendations of national knowledge commission.
  - (B) Answer the following five questions in short.

5

- 1. What is observation method?
- 2. State the characteristics of early childhood.
- 3. State the two recommendations of National policy on Education 1986.
- 4. Which committee constituted for child welfare?
- 5. What is social development of child?

(PT.0)

- 3. Answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 750 words.
  - 1. Explain Child protection ACT-2005.
  - 2. Note down the thoughts of Gijubhai Badheka on child development.
  - 3. Explain the activities of Children's University situated in Gujarat.
- 4. (A) Answer any two out of three from the following questions. Each answer should be in about 125 words.

5

- 1. Which provision have been made in Indian constitution for children's rights.
- 2. State the activities of the commission of child's right protection.
- 3. What is RTE? Explain it.
- (B) Answer the following five questions in short.
  - 1. State the functions of Tagore for child development.
  - 2. What is mentioned in ACT-21?
  - 3. State the functions done by Montessori for child's development.
  - 4. What is mentioned in ACT- 46?
  - 5. Which activity have been done by Pestolozzi for child development?